INDICAÇÃO Nº
266
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social  liberação de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) para construção de salas de aula, cozinha e refeitório na Apae de Lucélia.

JUSTIFICATIVA

A Apae de Lucélia é um entidade filantrópica de caráter assistencial educativo que realiza atendimento à pessoas com deficiência e atuantes na busca da efetivação dos seus direitos. A entidade é mantida por convênio federal, estadual e municipal, além de promoções realizadas junto à comunidade para angariar fundos a entidade.

O espaço físico de atendimento da Apae é reduzido para o atendimento de 120 alunos, usuários e pacientes com diversas deficiências, sendo: Múltipla, Física, Intelectual, Autismo, Síndrome de Down, Síndrome de Ret, Síndrome de Asperger. Na área Educacional possui somente 6 salas de aulas para Ensino Fundamental, EJA, Pré Profissionalizantes, Oficinas Terapêuticas, Currículo Funcional, Sala de Autista, Educação Física e Iniciação a Informática. Na parte Ambulatorial são prestados atendimentos com Fisioterapeuta, Nutricionista, psicólogos, Terapeuta Ocupacional, Fonoaudióloga, Assistente Social, Enfermeira e Médicos (Pediatria, Psiquiatra e Neurologista).

Mas, a entidade vem, desde novembro de 2011, construindo a nova sede da entidade e em junho de 2012 foi finalizada a parte Ambulatorial. Mas, é preciso continuar a obra com a construção de salas de aula, cozinha e refeitório, por isso o presidente da entidade, Domingo Sávio dos Santos solicita o beneplácito do Governo do Estado de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais),através desta minha indicação, para que possa executar as obras e atender as pessoas especiais da melhor forma possível.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1117661 270213 1326